D. de Faria Covar. Enucl.

dub. 6. num. 3. Mafcard. ubi proximè, num. 12. Farinac. quest. 62. num. 192. Facit lex Quos prohibet 7. de postuland. Et licet testis inhabilis, aut suspecti fides roboretur per conteitem egregiae existimationis, ita ut plenè probet, Ant. Gom. num. 21. vers. Item adde. Farinac. num. 328. Mafcard. num. 7. id tamen non procedit in laborante juris infamia. Crot. num. 21. Cancer. d. cap. 20. num. 91. Mafcard. ubi proximè. Farinac. num. 340. De infamia juris, ac ejus effectibus, atque differentiis, late Petr. Gregor. Syntagmat. lib. 31. c. 29. Farinac. Crot. Barbosa, Mafcard. ubi nuper laudat.

3. Facti infamia est apud graves ac honestos viros iusta existimat. Tusch. lit. I, concl. 107. num. 10. Morl. Empor. Jur. lib. 1. tit. de fid. instrum. quest. 23. num. 11. Barbosa d. alleg. 43. num. 17. Crot. sup. num. 17. Sanch. d. lib. 6. cap. 3. dub. 4. ubi ait quae concurrere debeant, ut in infamia facti incurritur, scilicet ut si communis opinio, ut voce per plures in vulgus prodierit, ut sit apud bonos & graves viros, ut à probabili suspitione proveniat. De differentiis inter utramque infamiam agit Barbosa ex num. 18.

Vers. Hec enim est facti infamia.

4. Infamia facti notatus non censetur testis idoneus, ideo in causis criminalibus, matrimonialibus, ac arduis civilibus non admittitur. Gregor. Lop. in l. 8. gloss. 2. tit. 16. p. 3. Tusch. lit. T, conclus. 209. Crot. de testib. d. cap. 3. & num. 30. Mafcard. de probat. concl. 738. num. 1. & 3. Jul. Clar. d. quest. 24. num. 13. Farinac. de testib. quest. 56. num. 107. 109. & 115. Idem erit in causa criminali civiliter intentata. Crot. num. 32. licet alii contra, Farinac. num. 119. Nec infamis in sui similem testificari conceditur, late Morla d. quest. 23. per tot. Farinac. num. 44. Quanquam regulariter in civilibus hujusmodi infamia non repellat, Farinac. num. 100. sed integra fides testi non adhibetur. Mafcard. sup. num. 20. Farinac. num. 112.

5. Additur tertia species infamiae, quæ canonica dicitur, quam contrahit quisque peccati lethalis reus, quamdiu in criminis perseverat, quæ etiam à testimonio repellit. Crot. num. 17. & 38. cum seqq. Morla num. 10. Azeved. in l. 2. num. 5. tit. 8. lib. 4. Recop. Farinac. d. quest. 56. num. 282. & 283. Infamia occulta etiam juris, testem non reddit inhabilem. Paz de tenut. cap. 40. num. 10. Farinac. num. 86. Azeved. in l. 7. num. 13. tit. 9. lib. 3. Recop.

Ad Num. 2.

6. Scire oportet, laicum in criminalibus non recipi in testem adversus clericum etiam primæ Tonsuræ, nisi in criminibus notoriis, vel exceptis, aut si altera veritas indagari non possit, de quo Farinac. de testib. q. 61. à num. 98. Barbosa collect. cap. de cetero, de testib. ubi plures, Crot. d. cap. 3. num. 54. cum seqq. Mafcard. concl. 1359. ex num. 44.

7. Ubi laicus deponere permittitur in clericum, ambigi solet, an corpore sic vitiani, ut ad Ordines sacros promoveri non possint, excludi debeat à testimonio ferendo? Affirmant, nisi Pontificis autoritate, Didac. Per. in l. 1.

colum. 14. vers. Irregularis, tit. 3. lib. 1. Ordin. Barbosa sup. num. 5. Bernard. Di. prax. cap. 131. num. 4. Cur. Philip. p. 3. §. 10. num. 3. Quam sententiam D. Covar. impugnat: dici tamen posset, quod voluerit Pontifex, nullum testem esse recipiendum contra Presbyteros, qui saltem aptitudine in eorum numero recenseri nequirit.

Ad Num. 3.

Nemo idoneus testis est in causa inimici, 8
1. Si quis testibus 16. C. de testib. l. 13. l. 22. tit. 16. p. 3. cap. Meminimus 13. de accusat. cap. accusatores 3. q. 5. & ibi. Gloffa, Greg. Lop. in d. l. 22. gloss. 2. & 3. Farinac. quest. 53. ex num. 3. Ant. Gom. variar. lib. 3. cap. 62. num. 14. Lairea allegat. sicc. 48. num. 37. Efcob. de purit. sanguinitat. part. 1. quest. 12. Sanch. Confessor. Moral. lib. 6. cap. 5. dub. 14. num. 9. Mantic. de conject. ultimar. voluntar. lib. 12. tit. 5. num. 4. Tusch. lit. I, conclus. 149.

Inimicus capitalis nullo in crimen etiam 9
laesæ majestatis ad testificandum admittitur, cap. Per tuas, el primo, de simon. l. 13. tit. 16. p. 3. Gregor. Lop. in d. l. 13. gloss. 2. Tusch. supr. num. 18. Mafcard. concl. 1114. num. 7. & 8. Anton. Gom. Farinac. & alii prouper laudati, & per Barbos. in d. cap. Per tuas, num. 2. Nec per torturam suspicio purgatur, Farinac. supr. num. 10. Bossius prax. tit. de inquisit. num. 52. Guazzin. de defens. reor. defens. 19. cap. ultim. num. 8. Ex quibus causis capitalis inimicitia præsumatur, tradit lex 22. tit. 16. p. 3. Farinac. quest. 49. à princip. qua affectus nec ad inquirendum deponere valet, quanquam cæteri inhabiles sufficient. Bossius supr. num. 3. & 52.

Levior autem inimicitia, tametsi testem 10
non omnino repellat, fidem tamen pro arbitrio judicis attenuat, l. 6. tit. 33. p. 7. Greg. Lop. in d. l. 22. gloss. 2. Tusch. & Ant. Gom. ubi proxime. Avendann. de exeq. mandat. part. 2. cap. 5. num. 6. vers. Quod jure. Farinac. d. quest. 53. num. 51. & 54. An credendum sit producito in testimonium, si profiteatur se inimicum ejus, in quem producitur, tradit Bossius supr. tit. de opposit. cont. test. num. 64. qui affirmativè resolvit, cessante fraude, & nisi ex intervallo post depositionem id patefactat.

Ibi: Que quidem suspicio minime tollitur.

Recens inimici reconciliatio non prodest, 11
ut ad testificandum admittatur in reconciliatum: secus si jam diu præcesserit. Farinac. d. quest. 53. num. 58. & 59. Crot. d. cap. 3. num. 111. Ant. Gom. d. num. 14. vers. Limita tamen. Jul. Clar. supr. q. 24. num. 6. Menoch. de arbitr. lib. 1. q. 28. num. 8. Mafcard. concl. 657. num. 47. & 48. Tusch. lit. I, concl. 149. num. 20. Poscent tamen post reconciliationem brevi tot, ac tanta veræ charitatis, & amicitiae opera invicem inter reconciliatos exhiberi, ut omnis odii suspicio penitus extirpet, veluti (quod frequenter contingit,) cùm familiæ pacis stabiliendæ gratiâ per nuptias affinitate junguntur, in quo judicantis arbitrio locus erit.

Ibi:

Enucleatus, & auctus. Cap. XVIII.

115

Ibi: Cui objicitur textus in
1. Athleta.

12. Hujus loci cum elogio meminit Menochius ubi proximè, & quidem lex, que objicitur, parum urgere videtur ex rationis diversitate; enim aliud est, falsò deponere in inimicum; & aliud liberos curæ inimici committere, ut ipse administratione tutelæ oneretur. Illud quotidie dolentes experimur: hoc per raro evenire solet, cùm munus tuendi filios magis dilecta amico parens credere præsumatur, ut notatur in l. Duo sunt Titii 30. de testimoniis, tutel. de qua Cujac. lib. 6. question. Pauli; ideo cùm majus periculum verteretur in admittendo reconciliato ad testificandum, majorem oportuit adhiberi cautelam, l. 1. §. Sed si quis, de Carbon. edit. ita ut ad excludendam suspicionem falsi testimonii antiqua, & firma reconciliatio desideretur; ad elidendum vero fraudem in datione tutoris recens sufficiat, cuius conjectura locus non datur, ubi alia rationabiliter capi potest. Sic quoties inimico nondum reconciliatio parens tutelam filiorum consignat, prava mens in testatore præsumitur, unde tutor excusatione juvatur, l. Athleta, §. Dat remissionem, de excusat. tutor.

Ad Num. 4.

13. Cives, oppidani, aliqui de universitate pro eadem recte producuntur in testes, si de communi utilitate controvertatur, nec ex litis eventu proprium, privatumque comodum sint percepturi. Gregor. Lop. in l. 18. gloss. 6. tit. 16. part. 3. Mafcard. concl. 295. num. 19. Menoch. de arbitr. lib. 2. cas. 106. num. 4. & 13. Farinac. de testib. quest. 60. num. 453. & 495. Villalob. Arvar. commun. opinion. lit. T, num. 107. & 108. Bobad. Politic. lib. 3. cap. 8. num. 96. ubi de decurionibus, Did. Per. in l. 22. tit. 11. lib. 4. Ordin. Afflit. decis. 400. num. 1. 2. Barbosa collect. cap. Insiper. num. 2. & 6. de testib. ubi plures. Sed si ex lite tam exiguum sit, quod in utilitatē privatōrum cedere poscit, ut verosimiliter propter id pejare non videantur, judicantis arbitrio recipi non prohibentur in testes. Gregor. Lop. ubi proxime. Joan. Garc. de Nobil. gloss. 25. num. 6. Barbosa ubi proximè. In criminalibus causis, ac civilibus arduis testimonium civis, vel similis pro sua universitate non admittitur. Farinac. num. 508. 521. & 522. Menoch. num. 17. Quando causa ad universitatē, vel ad singulos attinere censeatur, pluribus docet Farinac. ex num. 498. qui latissimè differit num. 450. cum seqq.

Ibi: Quin & ipse admonendum.

14. His qui pro sua universitate testimonium ferunt, et si nullum sperent commodum, plenè non creditur, propter affectionem. Gregor. Lop. supr. Barbosa num. 5. Farinac. num. 456. Bobadill. num. 79. Ursill. ad Afflit. decis. 400. num. 2. eti Menoch. num. 8. & 9. opinetur, integrum fidem eisdem adhibendam esse pro personarum qualitate, juxta judicantis arbitrium.

D. de Faria Covar. Encl.

Ad Num. 5.

De repulsi, quæ testibus in judicio producuntur, & quæ formæ, & tempore, videndus Pichard. manuduct. ad prax. part. 1. §. 9. num. 3. & part. 3. §. 3. num. 29. Paz prax. tom. 1. temp. 9. Azeved. in l. 1. tit. 8. lib. 4. Recopil. Marant. de ordin. judicior. part. 6. act. 13. à princip. Cur. Philip. part. 1. §. 16. num. 30. Monteros. præt. tract. 2. Guttier. Practicar. lib. 1. quest. 64. Bossius praxis tit. de opposit. contr. test. in princip.

Ex quibus constat, quod facta probationum publicatione, opponuntur adversus testes defectus, ad quod jure communi nullus terminus praefinitus habetur, sed usquecum sit in causa conclusum objicere licet, & judex ad probationem pro arbitrio tempus decernit. Apud nos à die intimata publicationis intra sex partibus objicere contra testes permittitur, quibus elapsis, nec minor per restitucionem opponens auditur, deinde ad defectum probationem terminum arbitrii judex concedit, qui excedere nequit dimidiā ejus, qui ad causam principalem fuit assignatus: fit testimonium publicatio, sed repulsa contra reprobatorios testes non recipiuntur: si aliquis ex litigantibus possit petere restitucionem adversum omnissimam probationem in causa principali, testes non examinantur, nisi post quindecim dies à facta publicatione; quia hoc tempus duntaxat privilegiis tribuitur ad præstatam restitucionem postulandam, l. 1. 2. & per tot. tit. 8. lib. 4. Recop. & nostrates prout per recensi observarunt.

Quod si dum probatio super principali ageatur, aliquid in testem ad illius exclusionem opponatur, si in continentia de defectu constet, illico rejicitur; sed si altiore requirat indaginem, testimonium recipitur, reservata probatione repulsa in tempus post publicationem. Menoch. lib. 2. præsumpt. 47. num. 7. Azeved. in l. 1. num. 4. tit. 8. lib. 4. Recop.

Vers. Ego vero illud.

Quamvis in appellationis judicio terminus 18 concedatur ad probandos testium defectus, ne quibunt tamē probari contra productos in prima instantia. Avendann. de exequend. mandat. p. 2. cap. 5. num. 29. Guttier. supr. num. 2. Didac. Per. in l. 1. ad fin. tit. 4. lib. 3. ordin. Azeved. in d. l. 1. num. 5. & in l. 4. in fin. tit. 9. lib. 4. Recop. Cur. Philip. part. 5. §. 3. num. 5. Paz supr. num. 7. Marant. num. 134 Ursill. ad Afflit. decis. 266. num. 1. & 2.

Vers. Deinde scio.

De jure objections contra testes primæ instantia in secunda admitti non solent, ut videtur est apud proximè laudatos: sed aliud in Granateni Cancellaria observari, modo in ipso appellationis libello repulsa exprimantur, D. Covarruvias asseverat, cuius praxis meminere Paz ubi proxime. Azeved. in d. l. 1. num. 9. qui sic obtinuisse non semel Placentia testatur, Pichard. supr. part. 1. §. 9. in fin. quod erant de jure procedit, cùm judex à quo repulsa rejicit, aut testes super illis examine omis-